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Diplomová práce je zaměřena na výklad a interpretaci žánrových prvků gotického románu v

české literatuře 19. století. Na základě rozboru vybraných děl Václava Rodomila Krameria,

Karla Hynka Máchy, Karla Sabiny, Josefa Svátka a Jakuba Arbesa nejen představí

charakteristické rysy českého gotického románu, ale zároveň vymezí základní shody a rozdíly

mezi gotickým románem českým a anglickým.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá žánrovými prvky gotického románu v české literatuře 19.

století. Toto téma jsem si zvolila jednak proto, že daný literární žánr patří k mým

nejoblíbenějším, ale především jsem chtěla rozšířit svoji bakalářskou práci Vybraná díla

Karla Sabiny, kde je gotický román prakticky pouze zmíněn – jako zdroj inspirace Sabinova

díla Černá růže.

Protože je gotický román pro českou literaturu dodnes téměř neznámý a neobvyklý, je

cílem této práce nejen představit a interpretovat jeho charakteristické rysy, ale též porovnat,

v čem se česká obdoba gotického románu shoduje (nebo naopak liší) s jeho původní

anglickou formou.

První kapitola je proto věnována obecné charakteristice anglického gotického románu

a jeho prvním autorům – Horaci Walpolovi (Otrantský zámek), Claře Reevové (Starý anglický

baron), Ann Radcliffové (Sicilský román či Záhady Udolfa), Williamu Beckfordovi (Vathek)

či Matthewovi Gregorymu Lewisovi (Mnich).

Následuje kapitola, jež popisuje vývoj anglického gotického románu za hranicemi

Anglie, respektive jeho nejznámější zahraniční obdoby. Zmiňovaný vývoj je však nastíněn

pouze stručně, neboť pro účely této diplomové práce nenese takový význam jako kapitoly

ostatní – zařadila jsem ho v podstatě pouze pro zajímavost a snazší orientaci v daném

literárním žánru.

Třetí kapitola je zaměřena na gotické romány (nebo alespoň prvky gotického románu)

v tvorbě autorů českých. Značná část této kapitoly je věnována vybraným autorům 19. století

(Václav Rodomil Kramerius, Karel Hynek Mácha, Karel Sabina, Josef Svátek a Jakub Arbes),

tedy průkopníkům gotického románu v české literatuře, a hledání prvků (motivů), které se

v uvedených dílech opakují; v závěru dané kapitoly je pak velice stručně nastíněn „český“

gotický román ve století dvacátém – aby měla práce ucelenější strukturu.

Práci uzavírá poslední, čtvrtá kapitola, která porovnává žánrové prvky českého

gotického románu s žánrovými prvky gotického románu anglického – hledá nejvýraznější

shody a rozdíly.

Vzhledem k zaměření a hlavnímu cíli této diplomové práce jsem se u jednotlivých

autorů snažila volit buď jejich první díla obsahující prvky gotického románu (aby bylo co

nejlépe vidět, jak k danému žánrovému typu románu přistoupili), nebo, zejména pokud
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podobně laděných děl napsali více, ta, která jsou dle mého názoru nejznámější a zároveň

obsahují nejvíce prvků gotického románu.

Z důvodu zachování co největší míry autenticity jsem se rozhodla jednotlivé úryvky

děl vybraných autorů needitovat. Výjimku tvoří pouze částečně editovaná Železná košile, jejíž

původní forma by, dle mého názoru, mohla být pro dnešní čtenáře nesrozumitelná. Výčet

editovaných písmen a slov je uveden u příslušné kapitoly (3.1.1) - v první poznámce pod

čarou.
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1 Anglický gotický román

Gotický román, známý také jako hrůzostrašný román, román hrůzy, strašidelný román

nebo krvavý román,1 vznikl ve druhé polovině 18. století v Anglii.„Hrůzostrašný román měl

za úkol uspokojit odvěkou lidskou zálibu v tajemnu a nadpřirozených jevech, v pomyslném

nahlížení pod roušku těchto jevů a v neposlední řadě touhu po strachu a strašidlech.”
2

Za zakladatele tohoto literárního žánru, respektive žánrového typu románu, je

považován Horace Walpole, spisovatel tvořící v období anglického preromantismu, jenž roku

1764 vydal svůj Otrantský zámek – první gotický román. Zmiňovaný rok je tak rovněž

považován za rok vzniku gotického románu.3

Otrantský zámek je příběh plný prapodivných, vlastně až nadpřirozených jevů a

situací, které se odehrávají v průběhu tří dnů. Děj je zasazen do středověké Itálie, konkrétně

do období křižáckých výprav. Hlavními postavami jsou Manfréd (majitel zámku), jeho žena

Hypolyta a jejich děti Matylda a Konrád. Celý příběh se točí převážně kolem dávného

proroctví, podle něhož tato rodina otrantskému zámku vládne neprávem: „otrantské panství a

zámek přejdou z rukou nynějšího rodu, jakmile pravý vlastník vyroste do takové velikosti, že

ho nebude moci obývat.“4

Když je tedy Manfrédův syn v den své svatby s krásnou Isabelou záhadným způsobem

zabit, snaží se Manfréd pro zámek co nejrychleji sehnat jiného dědice – aby nedošlo

k naplnění proroctví. Rozhodne se, že se s Isabelou ožení sám, neboť jeho současná žena již

otěhotnět nemůže. Isabela s pomocí chudého mladíka Teodora raději podzemní chodbou utíká

do nedalekého opatství, čímž se rozpoutá řada záhadných dějových odboček, jež vyvrcholí

tím, že proroctvím posedlý a paranoidní Manfréd zabije svoji dceru Matyldu, neboť si ji

splete s Isabelou. V závěru příběhu pak dochází k naplnění proroctví a odhalení pravého

dědice otrantského trůnu – nad ruinami zámku, který byl během bouřky zasažen bleskem, se

zázračně zjevuje duch Alfonse Dobrého, původního majitele zámku, jehož portrét dosud visel

v galerii, a sděluje, že jeho potomkem a právoplatným dědicem je mladý Teodor. Manfréd se

1
PYTEL, Sabina. Setkání s gotickým románem. In: Setkání s druhým: sborník příspěvků z VI. literární

laboratoře Setkání s druhým konané v Hradci Králové 25.-26. ledna 2006. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006.

str. 227
2
ROGOŽANOVÁ, Veronika. „Gotická próza” A. Marlinského a modelové východisko u A. Radcliffové. Brno,

2010. Bakalářská diplomová práce. Masarykova univerzita. Fakulta filozofická. Ústav slavistiky, str. 6
3
KUPCOVÁ, Helena. Gotický román. In: MOCNÁ, Dagmar, PETERKA, Josef a kol. Encyklopedie literárních

žánrů. Praha a Litomyšl: Paseka, 2004, str. 220
4
WALPOLE, Horace. Otrantský zámek. In: Anglický gotický román. Uspořádal Jaroslav Hornát. Přeložili

Emanuel a Taťána Tilschovi a Hana Skoumalová. Praha: Odeon, 1970, str. 34
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svojí ženou následně odcházejí do kláštera, kde se po zbytek života kají. Společně

s Teodorem vládne otrantskému zámku Isabela, která se do něho zamilovala již během útěku

před svatbou s Manfrédem.

Hlavními motivy daného díla jsou tedy zakletý zámek, oživlý obraz (duch), odhalení

pravého původu, nešťastná láska, tajemno, nadpřirozeno, přírodní síly (vichřice, bouřka,

blesk), podzemní chodba a opatství. Patrné jsou zde i odkazy na osudovost a nespravedlnost,

která je však nakonec vždy přemožena dobrem – zákeřný Manfréd o své panství nakonec

stejně přichází a nevinného Teodora před smrtí na poslední chvíli zachraňují rytíři. Pro

Walpolea jsou také typické časté dějové odbočky plné záhad, které jsou však poměrně

jednoduché. Sám autor navíc jejich pointu prozrazuje ještě dříve, než se stihnou dostatečně

rozvinout, čímž automaticky snižuje míru napětí celého příběhu.

Kromě Horace Walpolea tvořili v Anglii první gotické romány též autoři jako Clara

Reevová (Starý anglický baron) nebo Ann Radcliffová (Sicilský román či Záhady Udolfa).

Obě zmiňované autorky se ve svých dílech snažily navázat na to, co Walpole započal - jejich

zápletky a záhady jsou však značně propracovanější, stejně jako vnitřní charakteristiky

postav.

Reevová a Radcliffová tak nejen „vyslyšely” Walpoleovo přání uvedené v předmluvě

k Otrantskému zámku, aby na jeho nový žánrový typ románu někdo navázal a zdokonalil ho
5
,

ale zároveň se zasloužily o pomyslné vytvoření charakteristických rysů anglického gotického


[…]


V českém gotickém románu totiž rozdělení postav na černé a bílé (až na Krameriovu

Železnou košili a Sabinova Hrobníka) prakticky zaniká. Jednotlivé postavy jsou naopak

komplikované.

Ani příroda nehraje v českých gotických románech takovou roli jako v anglických,

respektive se zde neobjevuje tak často. Z děl rozebíraných v této práci můžeme hrůzostrašné

popisy přírody nalézt prakticky pouze v Pouti krkonošské či Hrobníkovi, kde se však daný

motiv zároveň mísí s jeho romantickým pojetím.

Na druhou stranu ale mají české gotické romány mnohem propracovanější náboženské

motivy, které (na rozdíl od anglických gotických románů, kde slouží pouze jako prostředek ke

zvýšení dramatičnosti děje či k rozdělení postav na černé a bílé) představují daleko hlubší a

významnější myšlenky. Tomu nasvědčuje mj. již samotný fakt, že se objevují napříč celým

dílem a tvoří hlavní dějiště jednotlivých příběhů.

Důležitou roli plní také proměna motivu osamocení, který v anglických gotických

románech sloužil převážně jako prostředek ke zvýšení napětí děje (viz nejrůznější osamocené

hrady a zámky uprostřed tajuplného lesa, v nichž číhala spousta nebezpečí a nástrah) a který

je autory českých gotických románů využíván spíše v souvislosti s lidskými pocity. Hlavní

hrdina našich gotických románů je tak vždy sám – a to buď v pravém slova smyslu, kdy je

uzavřený v nějakém děsivém prostoru, odkud se vlastními silami nemůže dostat ven, nebo je

samota myšlena pouze obrazně a konkrétní postava se osamoceně pouze cítí (straní se

společnosti, potuluje se, přemýšlí a bilancuje).

Polemizovat by se dalo v neposlední řadě též o způsobu zakončení jednotlivých

příběhů. Přestože by po vzoru původních anglických gotických románů měla takto zaměřená

díla končit smírně, z výše uvedených českých autorů se happy endem inspiroval pouze

Kramerius, jehož Železná košile končí vězňovým vysvobozením. Do jisté míry pak lze za

šťastný konec považovat též zakončení Pouti krkonošské a Tajností pražských, kde příběh pro

hlavní hrdiny končí víceméně podle jejich představ. Ani u Hrobníka, ani u Svatého Xaveria

však po šťastném konci není ani památky.
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 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala žánrovými prvky gotického románu v české

literatuře 19. století a jejich porovnáním s prvky charakteristickými pro anglickou obdobu

daného žánrového typu románu.

V první kapitole jsem se proto snažila podat jakousi obecnou charakteristiku

anglického gotického románu, včetně přehledu nejvýznamnějších autorů a děl. Cílem druhé

kapitoly bylo co nejstručnější představení dalšího vývoje gotického románu, tedy jeho

nejznámějších zahraničních forem. Následovala třetí, nejrozsáhlejší kapitola, jež se věnovala

vymezení specifičnosti gotického románu českého – k tomu jsem využila díla Václava

Rodomila Krameria, Karla Hynka Máchy, Karla Sabiny, Josefa Svátka a Jakuba Arbesa, kteří

jsou považováni za průkopníky gotického románu v Čechách. Konečně čtvrtá, poslední

kapitola pak práci završila zmiňovaným porovnáním českého gotického románu s anglickým.

Hlavními cíli této práce tedy bylo představit a interpretovat charakteristické rysy

českého i anglického gotického románu a zároveň porovnat, v čem se obě formy shodují / liší.

Na základě rozborů vybraných děl výše uvedených autorů jsem dospěla k názoru, že český

gotický román tomu anglickému odpovídá především využitím motivů záhad, proroctví,

legend, tajných chodeb, hledání vlastní identity, zázračného zjevení, klášterů, chrámů,

hřbitovů, vězení atd. Obě formy se dále shodují například volbou malého množství postav a

jednoduchého děje bez odboček či třeba nenásilnými odkazy na ústní lidovou slovesnost –

zejména na národní pověsti a mýty. Neméně významným prvkem, který je českému i

anglickému gotickému románu společný, je pak též autorova snaha udržet ve čtenáři pocity

děsu a napětí napříč celým dílem, k čemuž využívá neustále rostoucí gradaci děje a nadsázku.

Velice často se v daných dílech objevují též detektivní a hororové prvky, jež jsou dnešním

čtenářům blízké zejména díky povídkám amerického spisovatele E. A. Poea.

Mezi nejvýznamnější prvky, kterými se obě formy gotického románu odlišují, patří

především prostředí děje. Zatímco angličtí autoři své příběhy zasazují do historie (nejčastěji

do středověku) a jako hlavní dějiště volí strašidelný hrad uprostřed tajuplného lesa, zakletý

zámek atd., čeští autoři si zakládají na příbězích odehrávajících se v současnosti, na reálných,

běžně přístupných místech. Tím se zároveň snaží daný žánrový typ románu, jenž je pro české

čtenáře nový a neznámý, alespoň částečně vysvětlit a zjednodušit.

Poměrně zásadním rozdílem mezi českým a anglickým gotickým románem je pak též

četnost výskytu motivů nadpřirozena a nadpřirozených bytostí, jichž jsou anglické gotické

romány plné, zatímco ty české jich využívají pouze poskrovnu. Důvodem je především fakt,
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že pro české autory 19. století, kteří se do svých příběhů snažili promítnout též soudobý

historický a kulturní kontext, nepředstavovali zdroj zla duchové, upíři ani ďáblové, ale lidstvo

samo.

Na základě všech výše uvedených zjištění tak můžeme český gotický román 19. století

považovat za plnohodnotnou obdobu původního gotického románu anglického (stejně jako

například frenetický román či německý Schauerroman), přestože mu nikdy nebylo věnováno

tolik pozornosti, kolik by si zasloužil.
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