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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za

nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Shoda 14%. Jedná se o citace, které jsou řádně zavedeny do poznámkového aparátu.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Pro obhajobu bych doporučoval, aby autorka pojednala o názorech na český gotický

román 19. století, které formuluje Patrycjusz Pająk v knize Hrůza v české literatuře.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce je mimořádně zajímavá svým propojením literární a kulturologické analýzy.

Autorkou předložená koncepce je přesvědčivá a je také řádně zdůvodněna. Metodika

použitá v práci je adekvátní a podložena patřičnou bibliografií, avšak autorka opomenula

nejnovější monografii týkající se mimo jiné i českého gotického románu 19. století od

polského badatele Patrycjusze Pająka, která vyšla v roce 2017 v pražském nakladatelství

Academia. Proto si myslím, že by poznatky z této knihy mohla autorka prezentovat během

obhajoby. Jinak neshledávám žádné další zásadní nedostatky.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce: 25.4.2016